贵健院发〔2025〕97号

贵州健康职业学院
关于印发《贵州健康职业学院禁毒工作制度》的通知

各部门、各系：
现将《贵州健康职业学院禁毒工作制度》印发给你们，请认真遵照执行。

贵州健康职业学院
2025年12月12日
贵州健康职业学院禁毒工作制度

为认真贯彻落实中央、省、市禁毒工作会议精神，全面巩固我市禁毒工作成果，全力打造平安铜仁，构建和谐社会，严格执行教育部和国家禁毒委相关规定，积极创建无毒学校，特制定本制度。
第一条 将禁毒教育作为学院德育和安全教育的一项重要内容，纳入学院日常教育工作。
第二条 加强对学院禁毒工作的组织领导，制定有关学院防毒、禁毒的制度和措施，明确院长是第一责任人，把学院无吸毒、贩毒和种毒现象作为学院德育和安全教育的一项基本目标。
第三条 建立禁毒教育工作层级管理责任制，在学院禁毒领导小组指导下，具体工作由各系、学生处、教务处、保卫处、团委、班主任组织实施。
第四条 建立禁毒学习和宣传制度。认真学习有关禁毒的法律、法规和文件精神。制定学期禁毒教学工作计划，按计划拟写教案，上好禁毒课，组织好“禁毒日”活动，通过课堂教育的主渠道作用和重大节日、重要活动、社会实践活动等，确保师生都能收到比较系统的毒品预防教育，增强师生防毒意识。
第五条 开展丰富多彩、形式多样的文化、科技、体育活动，丰富学生精神生活，教育学生远离毒品。
第六条 组织学生观看禁毒专项斗争和有关禁毒工作的情况录像、图片，提高对禁毒工作的认识。
第七条 优化学生成长环境，进一步维护学生的合法权益，做好毒品预防教育工作。
第八条 建立、健全师生涉毒监控报告制度。发现师生有涉毒现象，必须立即向相关部门和教育行政主管部门报告并采取相应措施。
第九条 落实禁毒安全责任制，层层签订安全责任状，把禁毒安全责任压紧压实。建立定期考核督查制度，将禁毒教育成果列入班级考核、教师个人考核、部门考核的内容，做到有部署、有检查、有总结、有奖惩。
第十条 本制度自印发之日起执行。

[bookmark: _GoBack]

贵州健康职业学院办公室               2025年12月12日印发
共印28份
1